



Città di Campodarsego

Provincia di Padova



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 117 del 09/08/2023

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 915

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

PNRR - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO VIA ROMA - OP. 05/2023". CUP: H23G23000000001

viene, in data odierna, affissa all'albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 16/08/2023

IL MESSO COMUNALE	IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI
VITA SABRINA	D.ssa CLELIA CUOMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 117

O G G E T T O

PNRR - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO VIA ROMA - OP. 05/2023". CUP: H23G23000000001

L'anno **duemilaventitré** il giorno **nove** del mese di **agosto** alle ore **18:45** nella sala delle adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	GALLO VALTER	Si	
Vicesindaco	PISTORE MARIO	Si	
Assessore	BEDIN FIORELLA		Si
Assessore	MARZARO FABIO	Si	
Assessore	MASON PAOLO	Si	
Assessore	RIZZIOLI LARA	Si	

Numero Totale Presenti: **5**

Numero Totale Assenti: **1**

Partecipa alla seduta la dott.ssa **Cavallari Maria Cristina** in qualità di Vice Segretario Comunale.
Il sig. **Gallo Valter** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Viene sottoposta all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Determinazione n. 699 del 28/12/2022 è stato affidato all'Ing. Michele Sanfilippo l'incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Efficientamento energetico fabbricato Via Roma – OP 05/2023";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 01/02/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Efficientamento energetico fabbricato di Via Roma – OP 05/2023" redatto dall'Ing. Michele Sanfilippo, la cui spesa ammonta a complessivi € 140.000,00;

PREMESSO, altresì, che:

- l'art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160 del 27/12/2019, ha previsto contributi ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- con Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, il Comune di Campodarsego è risultato destinatario, per l'anno 2020, di un contributo di € 90.000,00;
- con successivo Decreto del 30/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, il Comune di Campodarsego è risultato destinatario di un contributo di € 90.000,00 anche per le annualità 2021 – 2022 – 2023 e 2024;

RILEVATO che, come meglio specificato nelle FAQ allegate alla Circolare n. 5/2023 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, i contributi relativi alle "piccole opere" di cui all'art. 1, commi 29 e ss., della L. n. 160/2019, sono confluiti, per le annualità dal 2020 al 2024, nel PNRR – Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;

PRESO ATTO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01/03/2023, è stata inserita come programmazione 2023 la somma di € 140.000,00 per la realizzazione dei lavori di "Efficientamento energetico fabbricato di Via Roma – OP 05/2023", di cui € 90.000,00 da contributo PNRR ed € 50.000,00 da oneri di urbanizzazione;

EVIDENZIATO, pertanto, che per la realizzazione dell'opera è previsto l'utilizzo del contributo PNRR ed un cofinanziamento da parte dell'Ente;

RICHIAMATA la Determinazione n. 195 del 21/04/2023 con la quale è stato affidato all'Ing. Michele Sanfilippo l'incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento sicurezza in fase progettuale, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per i lavori di "Efficientamento energetico fabbricato Via Roma – OP 05/2023", per l'importo complessivo di € 18.130,40;

RILEVATO che, al fine di ottenere il contributo in parola, i lavori devono essere affidati entro il 15/09/2023;

RILEVATO che l'Ing. Michele Sanfilippo, di cui trattasi, ha depositato al protocollo dell'Ente n. 12298 del 10/07/2023, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di "Efficientamento energetico fabbricato Via Roma – OP 05/2023", composto dagli elaborati di seguito indicati:

- A01 - Relazione tecnica descrittiva
- A02 - Computo metrico estimativo
- A03 - Elenco prezzi unitari
- A04 - Analisi prezzi
- A05 - Quadro economico
- A06 - Schema di contratto
- A07 - Piano di manutenzione
- A08 - Capitolato speciale d'appalto - parte amministrativa
- A09 - Piano di sicurezza e di coordinamento
- A10 - Fascicolo dell'opera

IMPIANTI ELETTRICI:

- IE.01 Relazione tecnica specialistica
- IE.02 Capitolato tecnico
- IE.03 Tavola grafica SDF apparecchi illuminanti
- IE.04 Tavola grafica SDP apparecchi illuminanti
- IE.05 Tavola grafica allacciamento impianti meccanici
- IE.06 Tavola grafica schema a blocchi impianto VRV
- IE.07 Tavola grafica schemi unifilari quadri elettrici

IMPIANTI TERMOIDRAULICI:

- IM.01 Relazione tecnica specialistica
- IM.02 Capitolato tecnico
- IM.03 Tavola grafica SDF
- IM.04 Tavola grafica Esterni
- IM.05 Tavola grafica Progetto impianto aeraulico
- IM.06 Tavola grafica Progetto impianto distributivo VRV

ACCERTATA la rispondenza di tali elaborati alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire con l'opera in esame e che la stessa non è in contrasto con le previsioni del P.I. vigente;

VISTO il quadro economico dell'opera, che di seguito si riporta, la cui spesa ammonta a complessivi € 140.000,00:

QUADRO ECONOMICO	Q.E. PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA	Q.E. PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
Lavori a base d'asta	€ 96.500,00	€ 94.600,00
di cui: OS28 Impianti termici e di condizionamento		€ 67.106,52
di cui: OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi		€ 27.493,48
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.500,00	€ 2.000,00
Totale lavori inclusi oneri della sicurezza	€ 99.000,00	€ 96.600,00
Aumento energia elettrica a pubblici servizi e sottoservizi	€ 1.500,00	€ 1.500,00
Spese tecniche	€ 10.000,00	€ 14.289,40
Oneri previdenziali	€ 400,00	€ 571,58
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 35,00
Incentivi D.lgs 50/2016 - 2%	€ 1.980,00	€ 1.932,00

Iva 22% su spese tecniche + oneri previdenziali	€ 2.288,00	€ 3.269,41
Iva 22% sui lavori	€ 21.780,00	€ 21.252,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.022,00	€ 550,61
Totale somme a disposizione	€ 41.000,00	€ 43.400,00
Totale costo dell'opera	€ 140.000,00	€ 140.000,00

PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto, firmato, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2006, in data 26/07/2023, come da All. A) alla presente Deliberazione;

VISTO l'art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale *"E' nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"*;

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 97 del 08/03/2023, è stata individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Stefania Pierazzo, dotata della competenza ed esperienza necessarie a ricoprire il ruolo;

RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 201 del 22/12/2010 e s.m.i. ed, in particolare, l'art. 12, commi 5 e 6, in base ai quali:

"5. I responsabili di settore esercitano la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, finanziarie strumentali assegnate e, in particolare, assolvono ai compiti indicati dall'art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

6. Ai responsabili di settore spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi nonché di ogni altro atto gestionale per le materie di propria competenza in relazione alle strutture cui sono preposti, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno";

RILEVATO che il RUP dell'opera in questione, non ricoprendo l'incarico di Responsabile di Settore, non può provvedere all'adozione di atti e provvedimenti amministrativi, nonché di altri atti gestionali;

EVIDENZIATO che, in base alla struttura ed organizzazione dell'Ente, l'approvazione del Progetto definitivo ed esecutivo da parte della Giunta Comunale non comporta una dilatazione dei tempi necessari e, pertanto, l'auspicata accelerazione delle procedure relative agli appalti di lavori, servizi e forniture a valere sulle risorse del PNRR, sottesa al D.L. n. 77/2021 sopra richiamato, è comunque garantita;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (TUEL);
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed applicati;
- il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 con il quale, tra l'altro, sono stati modificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 23/12/2015 con la quale è stato approvato il regolamento di contabilità e s.m.i.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi documenti allegati;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 25 del 22/12/2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa del Settore Governo del Territorio, per il periodo 01/01/2023 al 30/06/2023 all' Arch. Bizzotto Gabriele ed in caso di temporanea assenza la posizione di Vicario del Responsabile al Dott. Michele Bertolini e il successivo Decreto n. 11 del 22/06/2023 che ha disposto la proroga dell'incarico dal 01/07/2023 alla conclusione della procedura selettiva per l'attribuzione dei nuovi incarichi (che, comunque, non deve essere successiva al 31/08/2023);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

RITENUTO di approvare il progetto definitivo ed esecutivo di cui trattasi, a fronte di una spesa complessiva di € 140.000,00;

DATO ATTO che il relativo codice C.U.P. è il seguente: H23G23000000001;

DELIBERA

1. DI RITENERE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di "Efficientamento energetico fabbricato di Via Roma – OP 05/2023" redatto dall'Ing. Michele Sanfilippo, la cui spesa ammonta a complessivi € 140.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO	Q.E. PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA	Q.E. PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
Lavori a base d'asta	€ 96.500,00	€ 94.600,00
di cui: OS28 Impianti termici e di condizionamento		€ 67.106,52
di cui: OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi		€ 27.493,48
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.500,00	€ 2.000,00
Totale lavori inclusi oneri della sicurezza	€ 99.000,00	€ 96.600,00
Aumento energia elettrica a pubblici servizi e sottoservizi	€ 1.500,00	€ 1.500,00
Spese tecniche	€ 10.000,00	€ 14.289,40
Oneri previdenziali	€ 400,00	€ 571,58
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 35,00
Incentivi D.lgs 50/2016 - 2%	€ 1.980,00	€ 1.932,00
Iva 22% su spese tecniche + oneri previdenziali	€ 2.288,00	€ 3.269,41
Iva 22% sui lavori	€ 21.780,00	€ 21.252,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.022,00	€ 550,61
Totale somme a disposizione	€ 41.000,00	€ 43.400,00

Totale costo dell'opera	€ 140.000,00	€ 140.000,00
--------------------------------	---------------------	---------------------

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Governo del Territorio tutti successivi e consequenziali adempimenti;

4. DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 6 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

5. DI ASSolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione "Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico", nonché nella sottosezione "Altri contenuti – Attuazione misure PNRR" – del sito web dell'ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online;

6. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto all'albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di mano.

Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Valter Gallo	IL Segretario Comunale Cavallari Maria Cristina
---------------------------------------	--

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 53 del 01/08/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: PNRR - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO
DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO VIA

ROMA – OP. 05/2023”. CUP: H23G23000000001

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 01/08/2023

Il Responsabile del Servizio

Arch. Gabriele Bizzotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA

n° 53 del 01/08/2023

OGGETTO: PNRR - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DEI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO VIA ROMA – OP. 05/2023”. CUP: H23G23000000001

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 02/08/2023

Il responsabile del Settore SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE
D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.